
ГОДИНА XVI.

ЈЈззази Недјељом.  
Дијева:

За ЦРИУ ГОРУ п АУ- 
ггРО-УГАРСКУ (с БОС- 
0ОМ н ХЕРЦЕГОВПНО.М) 
ва годилу 6 на по год. 
5 *., на четврт године 1 *. 
( so иовчнћа.

Засве остале земљв у 
јЕВРОПИ и АМЕРИЦИ : на 
годЕну 20 *ранака, на по 
Јодкне 10 Франака, на чет- 
„д годиие 5 Франака.

Па Цетињу, у Недјељу, 8. Иовембра 1887.

Претлпата ша.ге се у 
плаћенпм нвемнма непо- 
средоо адинтк-трацпЈи »Гјг. 
Црнггорца« на Цетиље, a 
може се н картом упут- 
ницом на пошту у Котор. 
Дописи тиљу се уредпиш- 
Tby. Рукописнсс ие Bjiahajy.

БРОЈ 45.

За оглаое плића се пд 
ррда о новч. За огласе ве1е 
в нн дужо врнјемо ман.с.

ВДЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРН0Г0РЦА“.

БЕРЛИН, 1 повембра. — По вп- 
јестима нз Сап-Рема доказато јс оспм 
сваке сумље, да је бодест њемачкога 
Царевића каркииоматозпе природе (не- 
взл.ечива: „рак“>

По знповиједп Царевој долази кпез 
Бпсмарк у Берлнн у  почетку ове не- 
дјсл»е.

„Nation«! Zeitung* јавл.а да Царе- 
ciih lithe да доиушти никакпе оие- 
рацпје.

БЕРЛИН, 2 пов. — У част руе- 
ком Цару п Царицп бпБе свечан објед 
у двору и свечана престава у опери.

Јављају из поуздаиогЦпзвора, да 
оу љекари одустали од мисли да нси- 
јеку Царевићу душпик, јер то бн га 
сваксјако задушило. Ако га cualje за- 
духа, л.екарп he употријебити трахсо- 
томију (просјећи he му грло), пли другу 
лакву олакпшцу.

РИМ, 4 иов. — Крал> је отворпо 
парламенат иријеетопом бесједом, у 
којој рече: Италија је јака својом 
војском, иоуздана у своје савезнице, 
иријагељнца свијема владама. Италија 
иаставл.а свој ход на више, те еад 
ходи уноредо с осталијем дрдсавама. 
Крал> се пупо нада да he се мпр одр- 
жатн, свп су iiauopii Краља и његове 
владе посвећсни одржању мира и 
црпу спагу из жеље и потребе мпра 
осталнјех великијех држава, којс се 
искрено слажу с пама.

БЕРЛИН, 5 нов. —  Руски ie 
Цар, са царском нородицом, крепуо из 
Копенхага п приспјеће сјутра у јутро 
V Берлин, гдје he на 5 часова вече 
бпти свечапи објед у Цара у част 
царскпјем гостима.

ПА1 ИЗ, 6 пов. — Миппетар упу- 
трашњпх послова именовао је повог 
начелника иолидпје на мјеето Граљо- 
иа Р:оЈп Је био покревуо саблазан о 
трЈовпни с орденпма својом доставом 
врЈноме минпстру вротив ђен. Каоа- 
Рела) Камара је, са 527 гласова нро- 
гиву 3 гласа одобрила да ее Вилсон, 
иар. иослапик и зет вредсједшжа Фран- 
цуске Републшсе Гревија, ) зме вод 
суђеи.е. Министар иравде дао је о- 
ставку. Фелијер (мипистар унутраш- 
љих) овлашћен је да међутим вримп 
унраву мивистарства правде.

БЕРЛИН, 6 повембра. —  Цар п 
Царида Русије стигли су у Берлпн. 
Дочекали су их ва жељезпичкој ста- 
1шди ирипд и привцеза Вилхелм. 1Би- 
хова пмператорска Велпчапства пошла 
су у руско посланство, гдје их је до- 
чекао Цар Вилхелм, који је остао у 
пославетву још четрдесет и пет мп- 
нута. ГГо томе је руски Цар пошао у 
двор да походи Цара Вилхелма.

БЕРЛИН, 7 пов. Његово имие- 
раторско Велпчанетво Цар Алексан- 
дар III. изволпо је јучер вримити кне- 
за Бисмарка. На свечаиом обједу сје- 
дио је Цар љемачки Вилхелм нзмсђу 
Цара Александра и Цариде Марије 
Алексапдровие н наздрављаше својпм 
дарскијем гостима. Царски гости пе и- 
мадоше кад слушати опере те кревуше 
поћас већ ва д1/  ̂ часа у Нетроград.

Д 0 II II 0 и.

ЈЕЗЕРА. 21 октобрп 1887.

Мпого омиљеном листу и братском 
„Гласу Ц|»ногорца“ доносим овај мој до- 
пис којн износн па внђеле сриству једну

з.чачајну впјест, од страме правоелавног 
обштества Пљеваљског којо со је носта- 
рало и подигло и уреднло православно 
ијевачко друштво од чотрдесет и шест 
чланова свс ноноснтијсх ерискијех синова, 
који својијем трудом u новчаиијем мате- 
рвјалом основаше и уредише овај по- 
iiociiTii завод у иросвјетној струци. Увје- 
реи сам да ће сваком српском родољубу 
служити на понос и дику оваки гласови, 
како со иодиже аросвјетпа драгоцје- 
ност, II у онијсм крајевима. Дакле 
како ја тако и свакн сриски родох^б чо- 
ститамо ирадујемо се поздрављајући младо 
ијспачко друштво Нљеваљско., којему кли- 
чемо: Живили браћо, живили на понос и 

I дшсу своме срнском имону.
lie  ироиугатамо и нашу велику за- 

хвалност учињети Правоелавној општини 
Пљеваљској која се стара и потпомажо 
ову струку и онај луч који евијетли не 
само једној срнској општини но сваком 
поштеном Сј)бину пак ђе год он б«о.

За сад пе hy изнијети на виђело 
имена љекијех срамотпијех кукавица, који 
су на број двојица и који бише ради бнли 
раеконати сг.е оно што служи на корист 
оиштем српском имену. Дакле, ако се но 
поправе ова два небрата који су почели 
смрђети TjiaroM кудијен иду и досађивати 
пародној еветнњи, ми ћемо их онда јавно 
са ibHxouujeM црнијем именом и презиме 
нои на јавноет изнијети, и уврстити их у 
on« тевтер међу остале ерпске издајнике 
који ho с временом срмству одговарати за 
црна н гадпа дјела своја.

II. KocTiih.

----- ---------------

ДОМАћЕ ВИЈЕСТИ.
ЦКТ111ћЕ, 7 новембра.

II). Свјетл. Кпегпља Зорка и 
Кпегшћица Милица провеле су one 
недјехе два дана на Риједп, код сно- 
јих снијетлих родитеља, и врнуле су 
се у сриједу на Цетиље.

Књаз Марко био јс прошле не-

дјел.е нешто слаб, по, хпала Богу, еад 
је бол.е.

* *
(Личне вијести.) у  српјеДу вече 

стигао је па Цетиље др. Ј осЗ ф iMo- 
дрић, уредник и управитељ познатог 
италијапског трстанског лиета „Читл- 
дпна“. Г. Модрпћ је јучер, у иетак, 
врпуо се у Котор.

* *
* *

(Кљ. црн. ловлашћено naponpojcho 
друштво.) Упиеиваље акдпја опога 
друштва отиочето је почетком one ие- 
дјеље и ио уиутрашњостн Црне Горе 
н наставл.а ее све једиако. До овога 
часа пе можемо још јавпти о успјеху, 
јер уиисиваше није заиршеио, па се 
још не може сазпати ковачин резултат. 
Међу тијем друштву стнжу са свијсх 
странна повољпи гласови, који су кадри 
да га још вшпе осоколе у овоме 
подузећу.

*
* *

На позпвнашега паробр. др. иочелп 
су долазитп и одзиви, међу којима мо- 
рамо оби.геисит11 од журнала „Кпјев- 
ско Слово“. Образложиштш исторпчно, 
како је Русија због бсчког конгреса 
иа штету евоју и Црпе Горе наиуп- 
тила Јадрапско море, ауктор члашса 
засгавжа се на том, тто — ма какво 
је било —  Црпа Горајена евршетку 
стала на Јадранеко море п сада xohe 
да оствари па љему своју самосталиу, 
незавпену радљу и, цитирајући „Глае 
Црногорца“ о иашем 11аробродском 
Друштву, завргаава овнјем рпјечима : 
„Опа (т. ]. Дрпа Гора) нрије свега 
обраћа се 6pahu Србпма н Хрватнма, 
а за тим и осталим Словенпма. —  II 
ма —  продужује онај чланак —  ври- 
дружујсмо ее к овој падн далеких no 
растојаљу, алн блиских нама no осје-

jiictai; „ п ш  ц р н о г о р и г .
ЈУНАЧКЕ СРПСКЕ НАРОДНЕ ПЈЕСМЕ 

пз збирке
Фи.шпа Ј. Ковачееића.

VIII.
JiiiiRonifh Стојап и дијете Алија. *)

За*али се једпо Type зорно 
На Удбину на Турску крајипу,
По имену дијете Алија:
Да је био скоро у Котаре
На бијелу Јанковића кулу, °
Обљубио китну Анђелију,
Милу сестру Јанковић Стојава.
To се чудо на далеко чуло,
Чак далеко у влашке Котаре,
To зачула кигна Анђелија 
11а Стојану брату босједила :
— 0 !  Стојано брате од рођеља!
Јеси л’ чуо ? је л’ ти ко казао !
Т>е се Фали дијсто Алија 
Па Удбину на турску крајину,
Да је био скоро у Котаре,
А на наше бнјеле дворовс,
Да је мене обљубио лиде;
Пијесам га, брате, ни виђела,
А камо ли да мн љуби лице:
He, Стојане, живота ми мога,
Живота ми и мога и твога!

Кад то чуо Јанковић Стојанс,
To је љему много мучно било,
Па од земл.0 па ноге скочио,
Довагио дивит и хартнју,
Ио кољсну ситну кљнгу пишс,
А прати је ка Удбину граду,
А ка руке дијете Алилу;
Оваво га Стојан позд})авио :
— Коивљапе, дијете Алиле !
Што С8 јадан по Удбини фзлиш,
Да or скоро био у Котаре,
Обљубио китну Анђелију,
Анђелију моју милу сеју;
4’и јо јадап нн впдио зисп,
А камо ли да јој лице љубиш :
Hero да си мепе па мегдану 
11а мегдану u еабљу крваву,

*) Грешгсао од Б. II. Ж .
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У врх равна поља Зечсвога, — 40
И пиведи твоју мплу сеју,
Милу сеју Хајкуну ђсвојку,
Ја ћу довест китну Анђелију :
Ко добије нека води двије,
Ко ногине за нрешу му није. — 45

Кад Алију књига донанула,
Кшига мучна мила не бијаше,
Ма му друге бити не могаше,
Beh он спреми ссбе и дорина,
И узима Хајкуну ђевојку, 50
Па га ето иа поље Зечево:
Ту бијели чадор ионерио,
Нод чадором ноге прекрстио,
Пије Type каву и дувана.
Но ни Стојан не стоји залуду, 55
Спреми јунак себе и путаља,
ITa оп узе сестру Анђелију,
Кудгод иођ9 на Зечево дође:
Ту бијели чадор поиерио
Нод чадором сједе пити вино. GO
Кад се Србиа понапио випа,
Он дозива сестру Апђелију,
Овако јој Стојан бесједио :
— Апђелијо, ссстро од рођења!
Ну пошетај до свилна чадора, 65
До чадора дијете Алила,
Ти Алилу сврии под чадорои,
Па му тури руко у њсдарце,
Обишти му шедра под кошуље,
Да на љему пријеваре кема, 70
Цријеваре павцпјер кошуље. —

Xohe Апђа, иа га нослушала, 
Ношетала до свилнз чадора,
До чадора дпјетс Алила,
Ца Алилу свриу иод чадором, 75
Ма какав је дијете Алиле!
Впсок јунак танак у појасу,
Нема и >ош браде mi бркова,
А Л.СПШИ је од сваке ђевојке.
Кад га виђе китна Анђелија, 80
11а н>ега се ашик учинила,
Па му турп руке у њедарца,
Обиска иу њедра иод кошуље,
11о да видиш чуда под котул.е! —
IIод кошуљо панцијер котуља. 85
Опда всли дијете Алиле :
— Анђелијо, срце из њедара!
Немој мене нздат у сердара!
Ако Бог да те оетанем живо,

Узећу те за вјериу љубовцу ! — 90
Оде Анђе брату под чадора ;

ILy ми пита Јанковић Стојане :
— Аиђелијо, сестро од рођеша!
Обиска ли дпјете Алила ?
Је л’ на њега какве пријсваре ?— 95

Лаже Анђе, а право но каже:
— 0 Стојане, брате од рођења!
He зиа Алил што је пријепара;
On још боја ни видио нијо,
А камо ли мегдан дадијели: 100
11а шег’ брате, пријевире нема! —

To Стојану добро мило било.
11о да видиш дијете Алила! —
Он дозива ссстру Хајкунију,
Овапо јој Алил бесједио: 105
— ХајкуВијо, сестро од рођеља!
Ну иошетај до свилна чадора,
До чадора Јанковић Стојана,
Ти Стојану сврни под чадором,
Иа му тури руке у њедарца, 110
Обишти му њедра под кошуље,
Да на шему нријеваре нема,
Пријоваре паицијер кошуље:
Ако има иапцчјер кошуљу,
Да бјежимо главом без обзира! — 115

Хоћс Хајка, па га послушала, 
Пошетала до свилна чадора,
До чадора Јанковић Стојана,
11а Стојану сврну под чадором,
Ма какав јо Јанковнћ Стојане!
На плећи му зелена долама,
На доламу токе убојите,
Мале токе од четирп окс;
У иојас му девет даницкпња,
А о бедри гадарија крива,
На гадари три балчака златпа,
А у њима три камена драга,
Ваља гадар трн царева града;
На главу му каиа и челенка,
А па капу седам нерјаница,
Међу љима неро од пауна,
Те се перо на чекрзу врти,
На кажује којп вјетар дува:
Виеок јунак танак у појасу,
Нема и још браде ни бркова,
А љепти је од еваке ђевојке.
Кад га впђе Хајкунија млада,
На њега се ашпк учинила, —
Па му тури руке у њедарца,

Обиска му њедра под кошуљс, 140 
Ал’ на њему пријеваре нема,
Пријеваре папцијер кошуљс ;
Онда вели Хајкуна ђевојка :
— 0 ! Стојапе, не изнио глапе!
Као што је ни изнијет uehem! 145 
Ђе је тсбе наицијср кошуља?
Теби Алил о преварп ради:
На љега је оклоп гвожђе тетко,
He можо га иоејећ сабља бритка,
Ни убити пушка из кубура. — 150

А бесједи китна Анђелија:
— 0 ! Стојапе, брате одрођеша!
11ије, брате, живота ми мога,
Живота ми и мога и твога!
Нсго лаже Хајкуна ђевојка; 155
Жао љојзи свог брата Алила,
Ђе ho дапас изгубити главу,
На те Хајка плаши панцијером,
Тек да бјежиш са Зечева равна. —

Оно Стојан сестри вјеровао ; 1G0
Оде Хајка брату под чадора,
Њу мн пита дијете Алиле.
— Хајкунијо, сестро од рођења!
Обиска ли JaiiKeiiuh Стојана ?
Је л’ иа њега какве пријеваре?— 1G5

А говори Хајкупа ђевојка:
— 0 ! Алиле, браге од рођења!
Стојан теби о превари ради ;
На њега су четири оклопа:
Један оклоп панцијер кошуља, 170
Други оклои од мједи јечерма,
Tpehu оклои гвоздепа долама,
А чствртн токе с каиатима :
Hero бјежи да унссеш главу! — 
Преиаде се дијете Алиле, 175
Па усједе дору од мегдана,
Мисли Але право ка Удбину :
У толико Јанкови!) Стојане,
На његову помамву иутаљу,
Ои салети дијете Алила, 180
Удари га кривом гадаријом 
На довату ио турскоме врпту,
Али на врат шипке од челика, 
Иекочишо иегре огња зкива:
Брже једномдијехе Алиле, 185
Мало сабл.ом доватп Стојапл,
По литре уу меса одвсјио.
ГТ| ег се JamtOBHh С .ојаче,
Газрадова дпјете Алиле,
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: јчм«( Ц|)!:огој»аца. Мн желимо, да 
г. ллди заулму колико јс могуће 

најишре учешћс у оешшаљу ове тр- 
гпвачке црногорске Флоте. Руспја је 
увпјек иила штедра иа иожртвосањс; 
плit овдјс нпје ini жртва, ио заједппчко 
дјело. Акцијс иаробродског друштва 
гарантнрапе су са 5°/0 годишшег при- 
хода. а каипталиа врвјсднлст љихова 
гараптирапа јс владом. Даклс дајте 
вашег одзвва, рускп л.уди, на ово врло 
дједо! Црвогорцп су заслужили пашу 
л.уОав пс само својим јуиаштвом. Од 
ирсмепа Нетра Велшсога оии су бмлп 
са јулиицп у ратовима, сајузницп не- 
и з м ј е и о-в ј е р II п. За оно, што смо 
лапуштили одпосио н>их па бечком 
коигресу, мн смо њихови дужнпцн' 
нева сада Русија иакнади Цриогор- 
цпма оио, што јс тада пзгубљеио за 
љпхов развитак на мору; нека опа 
помогне 1Бома сада за развптак па ко- 
рпет оиштега мира“.

К њ и ж е в н о с т.
Урсдништво је вримило на приказ:
ИСТОБИКО-ДОЛИТИЧЕСКШ замЈзг- 

ки ио вопросамЂ Волгарскому и АлБзаељ- 
Лотарингскому. A. С. Г>. Варшава, типо- 
граФШ К. Копалевскаго, Королевскал 29. 
1887 год. 32 стране 8.

Жао нам јс што пам нростор листа 
не допушта да ту врло аанинљпву књи- 
жацу нзнесемо у српском пријеводу цијелу 
својим читаоцима. За сад нека буде до 
вол.ио што ћомо овдјв навести завршну 
ријеч иисца: „псрспективи будушаго“.

Поагго је разложио своје увјерење, 
да се бугареко питање нс може коначно 
ријешити без риЈешења велико занадне 
разМирпце између Француза п Нијемаца 
ради А.чеасијс и Лорено, а све то це може 
бити боз великог јсвропскога рата, писац 
овако умује о исходу и пошљедицама тога 
рата;

„Узмимо прво, да ћо на запахном 
бојлшту надвладати Херманија, а на источ- 
ном — Ауетрија: каквпјом би то пошл.е- 
дицама уродило по те и остало јевронеко 
државо ?

Миолимо да сс тада нолитичка, дру- 
штлсиа и пкоиомска карта Јсвроие но би 
бптио иромпјопила.

Пи једно питаље којо је данас по- 
трееа, но бц било ријешено но само од- 
ложено. Нитање, н. пр., о Алсасу-Лорепн 
но би нестало са расиадом Француске, јер 
Француски би иарод ииак нрежнвдо ту 
катастро*у, па и држава, као што је пре- 
живио несрећу од 1813—14 г. Мучло је 
казпто, колико би тада требало Француској 
година дазалијечи pane тс би јој Нијемци

задали; по прло је вјероватпо ха би ее 
те ране залијечнле те да би оида оиет 
оживјела освста зарајиском врвнп у.

Још се дтше може говорнтн о томе, 
да би Ауетрија уннштила Руевју, ако би 
оиа у иетичном рагу успјела. Dam кад 
бл б ла нотиспуга за Дшсиар п заДвпну, 
као шхо о том спијевају Пољацл, Руеија 
не би иостала малом државом и елабом 
противллцо.ч. Та опа је всћ нешто налик 
прсживјсла при Сигисмунду III, Kap.iv ХП, 
Наполеопу I, а Русија тада join пије бнла 
држава од сто милијона и нијо још била 
па висшш данашље евоје пародне свн 
јести.

To тако, побјсда Ђсрмлнвје на запа- 
ду а Аустрије на петоку пе би нрекратила 
дамаипвег доба милитаризма и братоубиј- 
сгва, не би довсла Јсвропе до разоружаша 
о умирења, пс бп унаириједила услове 
културног живота човјечанетва.

Сад узмимо противпо, побједу Фран- 
цуске на западу, а Русије нм истоку: како 
би ее тијсм побједама одазвао иоложај 
Јевропе, како нптересм љснијсх народа?

Разумпје се по ссбн, да би ири та- 
ком исходу судара пестало млогпјех из- 
вора данашњих нотреса. Задовол»еп>е оправ- 
даних потражпвања Француско ка заиалу. 
а Русије на истоку, учињело би да се 
умире не само то државо ио скоро и ево 
остале. Уепоставивши своју рајиеку гра- 
пицу, Француека би могла епокојно гледа- 
ти на то што се збива у Ђермаиијп, која 
бп ес оист тијем оелободила за иавпјек 
евега страха за Алсасију н Аореиу те би 
скупила, као п прије, евоју снагу у раду 
мнра а ис рата, на развитак наука и вјс- 
штипа, a пе на усавршавање пушака н 
топова. При такој промјеии нолитнчке 
оспове и начина борбе, било би Јевропп 
све псто, да лп је Ђерманија Федерација 
или даревина, да лн јој је срце у Берли- 
ну, Минхену илп у Бечу. Ко зна, може 
битп да бн се тада иојавили у децснтра- 
лисаној Ђерманпји нови 'Лесинзи, Гетп, 
Шилери, Кантп, Шопенхауери, у мјссто 
Круиова и Маузера.

Још би ее љепше удсеиле полмтичко 
II народпе прилике на истоку, кад би Ру- 
сија елавала иобједу иад Аустријом.

Сва је паша ве!» тнсућољета исто- 
рпја јсмство за то, да Руеија ни у том 
елучају не бп злоуиотријебила njiaiia ио- 
бЈедитељке. Она би само обезбиједила ра- 
впоиравност „најиовлашћепијпх народаи с 
„иародима потиенути|см“ м нсзавпсност 
дјецс нстока од запада у њиховом про- 
свјетном развптку. Ако би прп томе гра- 
ница латииско-шемачзе образоваиости била 
потпспута са Дњепра на Литаву, а еа Бес- 
кнда до предгорја алпијскијех, то би тек 
успоставило стање освештано рукои ело- 
вепскијсх првоучитсља и иаЈ>ушено по том 
василиим нродирањем ђерманизма п латии- 
ства, удолину средњсг Дуиава, уКарпате 
и Балкаас.

Пи аустрпјеки Пијемци ио би при 
гом ништа изгубили, јер њпма бц и црц 
измпјсњешш полвтичким прилпкама био

ofeopwi пут на грчко словснеки истчк, ио 
еамо мирни а не насилнп пут као сад што 
је. Може бити да би и њемлчкл браћа па 
сјеверу, којп еу истислл АустриЈаице из 
овштсг савеза те их гоне иодаље од есбе 
па иеток, ноново прнмили .'устрију у своју 
средипу, уноредо с Баиарском, Саксч.нском 
п Хановером, те јој устуим.ш ночаспо мје- 
ето у своме влјећу. Тада Аустрлја ле бц 
имала разлога спрсматп Ирусији ли у да- 
лекој будућности оно што пекада слрсMa­
rne — Кримхилда Xaraiy ла двору Атл 
лилу....

Етички условп Јевроле унаприједили 
би ее при то.ме лсто као и полнтички и 
еколомски.

Тада п епмо тада могла бн со на 
утишаном јој лебу појавити дуга, као сим- 
иол обиовљеног живота л иовраћеног мира 
народ

А..С. К.“

П0Љ0Г1РИВРЕДНИ КАЛЕНДАР за 
188S лрестулну годилу. (Са вшло слика). 
Уредллк Св. Љ. Гавриловић. VI. Издање 
,,Срлског лољопривредног друштва". У 
Биограду, враљевско-срлска државла ипм- 
иарија 1887. Цијена 80 лр. д ш ј .

Осим календарског дпјела имају у 
овом калелдару ови еаставци:

Мужеви заслужни за унпиређсње лол.- 
скс прлвреде у Србији. —• Орите дубље 
и орите с јесепи, од Zt. — Вода као лн- 
јек, од д ра Ст. Мачаја. — II слла и елас. 
— прпповијетка Св. Л>. Гаврпловлћа. — 
Гајсљо лозе иа осмаилуцпма, чаЈ)даклнјама, 
кућама л зидовп.ма или ллотовпма, од 
Драг. М. Јовановпћа. — Како ћемо н.его- 
ватп лчелу да лам вшие кориети донеес, 
од Рад. Мицића.

Б и љ е ш к е :  Како ее плету корие 
од врбовог прућа, Заштита за гратак од 
врабаца, Кућевно среетво за ожсгоглле, 
Слремање „живе лозе“ (прлорака , Зашто 
ла љивама слјсте коров?, Како Lein сам 
начпнити себи „ллвадло репде“, Не забо 
рављај превртлње хране, Чување усјева од 
града, Тамањење илревине, Против гада 
од лјевачлпа у крлстци, Куверти заплсма 
који со ле могу »творитп, Препарирање 
колца за везивање, Чувал.е и иошпљка 
благороднлх гранчица зими, Здрав вазд; х 
у собама за снаваље, Кад навлака леће у 
масло да се претвара, Да раке читаву 
педјељу одржпмо у животу, Како ћеш брзо 
раскувати жилаво меео, Како треба ложп- 
та пећ угљеном, Заштлта кукуруза од 
врала, Протину кијавице, Пов начил ђубр. 
вллове лозс, Остављање зеленог грашка 
за зиму, 0 чуваљу сјемена, Преваре у 
трговашу с кошима, Опростити вашију 
квочку на насаду, Да краставцл више роде, 
Начин за одгајнвање краставаца у велико. 
Расиозлаваље стеоностл, 1’уђу стоку брзо 
скрдити, Мапшна за вађење меда и за 
вршкаре кошнице, Чување рашћа и воћа 
од позиих мразева. Машпла за лраше ру- 
бља, Чудловато лјејство ракије на рибе, 
0 дјејству мокре обуће л ногу, Лспак за 
крпљење судова, Јаја ровнтала и добро

скувана, Нротив коњсглх мува, Против 
(тслпца, Што пам цпијећо лсће да нлче?, 
Рашење стоке за лролзводљу xipiuaeor 
мееа, Кљукаље млавих голупчпћа, ЧлшКе- 
iee yi;iieje.beue буради, Најеигурније сред. 
ство лротив црвау слру, Дрвца од резоде, 
ЈеФтил лод од креча, лепела и иијеска, 
Трсба лл ора саејецати?, Брзо оштрењв 
ножева, коса и т. д Чшпћсшо потамиелих 
окана, Неотровна артија за муие, Раепо- 
златл кокошке које доста лосе.

СТРАЛЛ1ЛОВО. Лист за забаву, цп- 
уку и књижсвиоет. Власлик и уредлик Јо- 
вал Грчић. Бр. 44. У Новои Саду 29 окт. 
1887. 1'од. 111.

С а д р ж a ј : Паја. Прлповиједа Кса- 
вер Шандср Ђалеил. (Свршетак). — Бр< 
i.-ови. (Арпњ.) Превсо Д. Д. — Бура у за- 
вјетЈшнл. Новела м  словачкога живота. 
(Наставак.) — Сулце и merona евојстиа, 
(Наставак.) — Кн>лжсвлос-т. Oblici hrvat- 

! skoga jezika, za srednje stole napisao Mirko 
; Divkovio. Оцјеиа Јовала 7KniianoBiilia. — 

Листак. IIiicmu Лупкјала Мушнцког Ђорђу 
i Магараглевпћу. IV’. — Кивчежић. Уз нашу 
1 слнку. (Светозар Вајалски, пшижевник сло- 
\ пачкп). — Гласник. — Позориште и мјет- 
■ ност. — Кл.лжевлс биљешне. — АФорисми,

ЛA!>> Р. Ллст за забаву, поуиу п т л -  
ј игевпоет. Лласнпк: Змај-Јовал ЈпвалоииК.
! Уродшнс: Др. Иллја Oribanonnh. Бр. 42. У
; iloui'M Саду, 18 окт. 1887. Год. X I'’.

С а д р ж а ј : Цртс пз живота Бранкп 
Радлчевлћа. Прилог ииемима Буковлм Ју- 
стплу Михајловићу.) Палисао Рлсто Млхај- 
jiiMiiih, кр. јавпи бил>е;кпик у Вукпвару. — 
Ијсштица. Новела К. Е. Фралцоза. (Ова 
лпјепа л запимљпва новела почела јо дп 
пзлазп н>скад у бсчклм пГ1иморцу“, но 
но остиде са.чо на лочетку, јер је „Примо- 
рац престао да излазн. Ми је еада доло- 
ел.чо у ццјелостл а у другом лреводу. — 
Ур. ..ЈавА). — Кад су иренкјете св. мокн 
краља Стовапа (Си.меола молаха) Из Вра 
ћевшллце у Фвиек и из itera латраг у 
Србију? Од Длмлтрлја Руларца. (Свр|Л(- 
так.) -- Слпке из хрватскога ирпморја. Од 
М. Истровлћа. (Наетавак.) — Порп. Позо- 
рллша игра у tjih члла. Написао Холрик 
Ибзел. Нреведело е дознолом лишчевом.) 
(Наставак). — Лиетак. Плспа Вука Сте- 
Фановића Караџићп Јустину Miixaj.ioiniLy. 
Прлолћио cun овога 1’исто МлхајловиК кр. 
јавли бпљежнлк уВуковару. (Наггавак.) — 
Биљошке. — Кљлжевне блл.ешке. — Раз- 
ио. (Ф. М. Л. Теодор Милутипоинћ Мнлов- 
ски). — Одговори.

Међу бпљвшкама лма и ова:
(Др. Лплаи Јовановпћ Батут), који је 

био срисви државил литомац, те као такав 
радио у Парнзу. Верлллу и Лолдолу у 
лабчраторлјама нрвих лаучешака, пзабрал 
јс 8 о. м. у Биограду за иро<»ссора хиги 
јслс u судскс медицилс иа всликој школи 
Честптамо и г. Јоваиовнку ла томе од.шч- 
ном лзбору а л заводу која га добнва!

------ —

Паокуписилла Јапковића, 190
Окуии га отуд и сдопуд,
Е да би му главу уграбио...
По је Стојан Јулак на мегдалу:
На гадарку еабљу дочекнва,
Док ААлу сабљу исјекао 195
До балчака и десллцс руке;
Па ла ibcra иаћера лутаља,
Довати га за лрси јуначке,
Обојица с коња иоладпше, >
За бјела се грла доватишо 200
Па се носе ло зеленој трави,
Дов сердару мука додијала,
Вијеле га ијене удариле;
Онда вели Јанковић Стојало:
— Анђелијо, сестро од рођења! 205
А што гледаш муку на Зечево ?
He поможеш меле ја Алилу ?
Здрава мн је остала гадарка 
На мегдану у зслену траву :
У;ши, сестро, криву гарадију, 210
Па ти удри мело ја Турчнла...
Проето било кога ти је драго ! —

Цпкну Але као змпја љута :
— Алђелијо, срце из шедара !
Тл ло удри мене по Стојала ! 215
Ако Стојал доблјс Алила,
Оба Ке ти ока извадлтм 
За левјеру што сл учинила ;
Ако Аллл добпјо Стојана,
Узет he те за вјерлу љубовду.— 220

А ђевојку лако иреварити ;
Скочн Анђе, саб.ву нриватила,
А иа брата загон учипила,
И шћаше му дати ралу грдну,
Но да видиш Хајкулу ђевојку! 225 
Скочи млада ка’ да сс ломами,
11а залети китлу Алђеллју,
Под голом јој сабљом уекочила,
За 6'јелоје грло доватила,
Иа е ibon удри о вемл.ицу цриу. 230 
Кл, •> вн1;о дијете Алнле,
Об. i му окч испадоше,
11 :ie га кости и скопоста;
Ct*|:iii мапу тамо и овамо,
Удрп с њиме у зелену траву, 235
]! , •. русу ноеијечс главу...
A • it еестру Анђедију,
Направп јој воштану кошуљу,
Uu е :'ажди ца чехири страпе,

Сва нзгоро од пете до главс... 240 
Тако било свакојиј ђсвојдп,
Која браћу коби н издаје !
J'.ie Стојал Хајкунију младу,
О.ч је узе за бијелу руку,
ЈIn отоле двору бијеломе ; 245
Ол добави п лопа и кума,
Те покрети Хајкулу ђевојку,
Те покрсти и иривјенча за сс.

Жепндба Јанпопић Стојапа. *)
IX.

Од када је свијст иостануо^
Ппјо такви цвлјст настапуо,
Коо 1Лто је у Грбићу граду:
Мила шћерка од Грбића бала,
По лмелу 1 осалда ђевојка. 5
А каква је три је јели вука!
Танка стаса, а раста висока,
А у лице б’јела и румена:
Љешпа ц}’ра од златле јабуке.
На љој чудио одлјело каасу: 10
Све црвела свила и кадива;
Једле плећи три кавада жута,
Два су вељи, а трећи је мали,
Овај мали да бећаро мами;
Једно грло три дробла ђердала, 15
Два од злата, трећи од мерџапа;
Једла глава три су перишана...
Очн су јој двпје вишње дрне,
Обрвице вране иијавпце,
Трепавице саве лаетовнце; 20
Зуби еу јој грлвња од бисера:
Кад говорп ка! да бисер броји,
Кад се смије ка’ да бнсер лије. —
Кад тронаест напунила љета,
На ђевојку прос-дн навалили, 25
Браћо, моја, са четлри стране :
Ишту дуру двадест и два бала,
И двадесет н три капетапа,
Па четири с мора ђемерала,
Седам осам Котарских сердара; — 30
Али цура нећо пиједнога.
Тако стаде за годилу дана,
Кад ево тн трп зема.гека крал.а 
Нод Грбикем градом бијелијем:

• Hieuacao од A Ј, Ј

Једио ти је од Беча ћесмре, 35
Опо друго од Њемачке Иавле,
Оло треће Филип од Пољачке. —
Под Гјрбићем коњс одјахали,
11а их ето балу ла дворове.
Ту их бале дпвно дочскао, 40
Даде њима пива и јеетива:
Всчераше нашпие се випа;
Онда вели од Њемачко Павле:
— Чујеш море, од Грбића бапс?
Три еу крал.а, а једла ђевојка, 45 
11о ти иођи у кавез ђевојци,
Па ти питај Росапду ђевојку,
Којега ће узет господара?..
Kora узме п срсћна му била !
У два друга да жалостк нема. — 50

Xohe бапе, а да како пећс ;
Па полеће у кавез ђевојци;
Тако баче шћерп бесједио:
— Шћери мојп, Росандо ђевојко!
Ево ти је срећа потрсФила, 55
Да те просе три земаљска краља:
Једпо краљу од Беча ћесаре,
Оно друго од Њсмачке Павле,
Оно треће Филин иа Пољачке: —
Бирај, шћери, кога ти је драго! 60 
Но ако ћеш мено поелушати:
Ти кзбирај сд Њемачке Павла,
Јулак добар доста има блага,
Дваиаест је добио мегдана. —

А велп му Росалда Ђевојка: 65
— Прођ’ се, тале, од Грбића бале! 
Прођи мп ес бала н краљева!
Ни ћу бава, ни by капетана,
Ни еердара, нити ђенерела.
Већ кад бијах од седам годлиа, 70 
Богу сам се јемпн учшшла,
Кад ее станем удаватн млада,
Да ћу пол.у на потрку поћп,
Измаћи се три пуна сахата;
Ко уграбл меле на брзине, 75
Узећу га млада господара,
Макар бно цраи кавеџија,
Који вари каву на сокаке.
Но чујеш ли, од Грбнћа бане ?
Ти пзађи на бојали кулу, 80
11а опали топа нсколико,
Два поредо тркдеест заједно:

А оправи четирв телара,
Нека вичу ла чстирп страпе: 
гКогод има коња бињаџију, 85
г11ека хитл нод Грбпкем градом : 
,.Удије ее балова Росанда,
„Ко уграби цуру ла брзпне,
„Узеће га Рере гоелодпраА! —

Кад то чуо »дГрбића бане, 99
Поврлу сс, краљевилт каже;
А кад чуше три земаљска краља,
Да he Росе на иотрку поћи,
Окрену ее један на другога,
Наемија ее један путдругога: 95
Оии мисле њпна је ђевојка,
Јер пмају брзе бедевије.
Но да видлш од грбића бана!
Ето тк га на бојали кулу,
На опали тоиа неколико, 100
Два норедо, тридеест заједно;
А оправи четирн телара 
На чстирп страле од Грбића.
Телар виче ка’ да јуие риче:
— Когод има ксња блнаџију, 105
Пска хпта нод Грбићем 1’радом:
Удаје се баиова Росапда,
Ко уграби цу]>у ла брзнне,
Узеће га Росе гоеподара! —

To ее чудо на далеко чуло,
На крајину у влашке Котаре, 110
To зачуо Јанковић Стојале, —
Младо момче, сердар од котара,
Пема п још браде ни бркова,
А љепши је од сваке ђевојке, —
Па процвн.ге као змија љута;
А пита га ојађела мајка:
— 0! Стојале, моје чедо драго!
Кија ти је цмиловат псвоља?
Плл жалши стара свога тајка,
Свога тајка од Котара Јаика, 1-^
Који ти је скоро преминуо?
Пл’ ти пије оставио блага?
Ил' те ннје врга за еердара? —

Цвили Стојав, па јој проговара: 
— Прођи ми ее, моја стара мајко!
Н да жалим стара евога тајка, 
Свога тајка од Котара Јанка,
Не могу му душу поврлути:
За то бих ее лако ућешпо;
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II p °  с_в ј e т a.
МАТИЦА CPLICKA.

CiCTOHUii књижевпог o,ir,opu 17. (2 9 )  
out. 1887.

Оекретар јанља o 151. кљпли „Лето- 
iiiica“ (посљвдљој свесци за ову годину) и 
„ 152. нљизи, којс су прсдапе у iiiTaniiy.

Члан Аркадијс Барађаиич јавља, ад 
„„очитло оцјеиу Мите Нешковића на 8. 

свеску „Кљига за народи, што је напнсала 
Малева Симићева иод касловом : „Главпија 
Јфпиила о ирантичном васпитању дјсце“.

0 цје1Бпвач наводи, дасесво иримјед- 
U, || маие тичу сам<> спољашњег облика 
„олевутог спиеа, а пс дотичу се суштине 
самог дјела, на ба боље било, да јо и М. 
Цсшковић мање ријечи на то утропшо, — 
Оаш с обзиром на ону главму цијел,, коју 
је желио да поствгпе овом оцјеном, а на- 
име, да побуди матеро и публику нашу, 
Р што више кунују оао дјсло н да што 
Biiine присвајају, ири васиитању дјеце 
своје. лрлвила, која се у тој књизи изла- 
а;у) — јер маоге нрнмједбе, н ако нс куде 
дјело, зл’ one убијају одушевљење кунаца. 
Ал’ ипред свег тога препоручује, да ес та 
оцјепа прими за пЛетописи иошто смјер 
аде у нрилог пасколиком народу нашем.“

He npiitfa се, иоигго со та оцјсна, ио 
рпјечима самог оцјсљивача, ио дотиче 
еуштнпс самог дјела“ нсго еамо „спо- 

ипињег му облика1*.
Јћубинко (Љубомир Нстровић) јапл.а- 

јућн, да је ио сашиитснмм му примједбама 
оцЈељивачким иоирлвио своје позорпшно 
дјсло; ,.Суђаје“, драмолет у 2 чина. с 
пјсвашем, шаљс га на ново за награду н 
.Летонис1-.

Издајс се прсђапш.е.ч оцјсшивачу 
нетога дјела Јовану Грчићу, да разглода, 
да л’ је илсац то дјсло својо онако no- 
правво, као што је он то у својој oujemi 
штнјевао.

Неиозиати ччеац шаље за „Лзетомпе" 
п паграду евоју шад>иву игру под насло- 
iiiji „Свскрва*1 с натписом: n\Vio die
fuseccrgotst, so soil das Lustspiel belehren*1.

Илдајо ee на оцјену члану J. Грчп1,у.
Члаи Аркадије Нарађашта ј,нг.л.а, да 

јс прегледао попово чланан Мите Нсшно- 
Riik п.од наеловом: .,Шта седо данас ра- 
дило иа удружењу српског учитељстна“, 
који јо писац поправно са иримједбама 
1>цје1м1вачсвим.

Оцјењпвач наводи у својој оцјепч, да 
jo Мита Нешковић у свом члаику узео да 
прогледа проевјетпо стање и висину евн 
јостн иашег народпог учитељства етаријег 
ч новмјег доба и огледао је, да обил>ежи 
ту висину јасиим знамешем његовс дру- 
штвене свпјссти, јер у нолико јачс иабијо 
т» страна учитељско снаге н у колико ее 
иа заузнма за свој и вародни напредак, 

у толиио више скаче моралиа снага љего- 
ва к у толпко с*е јаспије онажа, колико 
сс духовииг и моралиог капнтала улаже у 
лодмладак народни, a no том се опдадаје 
ирпрапЈ нати, колико he културпог ивтере- 
са донмјети будућност његовог нодмлатка.

Као што со впди, пиеац је отворао
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A on mb je оставио блага, 
il вргао мепе за сердара...
Ho да видиш, моја стара мајко! 
Кад ја бијах у ијаио мсхаие,
С делијама исаијати вино,
Глас донаде од 1'рбића града,
Да с’ удаје баиова Росапда,
Мила ћерца од Грбића бапа, 
i  суботу која прва дође*
Aohc ноћи пољу на иотрку, 
Грабиће се оно ње бећари, 
ho уграби ЦЈ'рУ на брвиие,
Узс he ra Foec госнодара.
А да зпадсш, моја стара мајко ! 
Кдкна тп је банова Росаида:
He наличе ии оцу ни мајци,
Но ка’ да јс мјесец оградио, 
Сјајни мјесец у бијелу вилу,
Па је вила бану дотурила.
8а то цмилнм и невоља ми је, 
П1то ја немам коАва од мегдана, 
Да окушам срећу на иотрку. —
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Вели љсму остарала мајка:
He будали, Jaimonnh Стојапе! 
имадеш коља од мегдава, 

Бишаџију Јапкова кулаша;
Од када је Јашсо нрсминуо,
•1а га чувам у подруме доше: 
him hy те сјстовати, еине,
Да сс прођеш трке u ђевојке,
Н f,u Mora’ изгубити главу,
А ја 1,у те љеише оженити! —

_ Кад то JaiiKOBiih Стојане, 
Колико му до.бро мило било,
Од асмље јс ва ного скочио;
Он нв слуша што му велп мајка, 
Но га ето у нодруме доње,
4е изведе Јаикова кудаша,
(̂ седла га н ооуеати га,
Па се љему иа рамена баци.
А вели му остарала мајка:

Стани мало, мој Стојане еипе ! 
Бада иећеш иослушати мајку,
Да те мало понаучим, сине !
Када дођеш нод Грбиђем градсм, 
hy Lem наћн велике катане,
Mip̂ jy сс ШрС свакојакс:
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својим чланком врло поучну тему, и у ко- 
лш;о је оцјељивач опазио, пије нн јсдап 
ваншиЈИ моменат из наше овостране кул- 
турне нсторије прсвпдио ц „бпнто. Псти
па, да се из тог чланка нз v . с....,.гт.,
правн рад учи.ежског Друк«т»:с.чог аг-зЈта 
пего сс ту изаоее више иокушаја „ г,«,,г.а 
за самоеталпим радом на 1ш:„ЛскоМ „ u:l 
CHUTUOM ио.гу, ал’ тп и..ку:г!ај=, „ Т;1 г.орГ.а 
ипак jacuo свједочи, да ј0 н:ш,е кародпо 
учитељство излетило из пвезда преиоро 
haja свог и пошло да осннва самоста- 
лан АРЗ штвени рад. Та борба учитељска 
ла самоеталннм друштвенам животом па 
школском н педагччиком пол,у траје, ио 
псерећи naiiioj, цећ пупих ЗОгодина и join 
ни данас није законитим правом утврђеиа. 
Молгда he нараштај што долази' бити 
сретиијс руке н бол,е судбе, тз ћо ов,» 
дјело удружсља моћн остварити ; а за тај 
смјер н рад послужићо им за поуву и у 
чламку изложенн материјал тридесетго- 
дп!11н.е учитсљске борбе око удружеља 
евога : а уједно he то моћи ноелужитн и 
као податак. како сс развијао паш кудтурии 
живот у онпм крајевома.тест«гаирсноручу- 
је оцјонлгвнч епоменути чланак запЛстописа.

Ha оспову те оцјене прима ео сио- 
мснути чланак зн „Летоиис1’ н ппсцу се 
одређује у име наградо 50 ф. a up.

Mii.iaii Оеветник, шаљо за .,кшиго за 
парод- своју трагедију у 3 чина нод па 
словом: „Ној на Косову на Видов даи‘\  
Издаје се одбору за издаваае гКн.ша з.ч 
народи пз задужбине Петра Котевића.

Члан A М. Матић прсгледајући ра- 
спрапе, које подносе ио дужностн евојој 
питомци JoBanoBiiheiHi, налази, да би ва- 
л>ало, да су те расираве пнеано чистијим 
српским језиком, јер јо емјер осннвачева 
била та, да обвежо евоје питомие, да научо 
српеки јсзик, како би послпје, лијепо 
сриски пишући, могли шнрити знаљо и 
умјеше ио иароду.

На захтијеваље opahene су непозиа- 
том нисцу неирпмљене шаљиве нгре: „Ко- 
мисија“ и „Неједиаки“.

Узета јо за сада' па зиање одлука 
кљижевног одјељења, по којој со ињижевни 
одбор ynyhyje, да дочека нрограм 100 го- 
дипибицо Вукове у Бпогрпду и да према 
томе послије учини што треба вадостојну 
нрославу те светковпне у „Матици“.

Прсма одлуци скушнтиисној позваи 
је на то одређенп ©дбор, да изради и 
подчесе нравила о издавању књига иа 
читање из библиотеке матичпие.

Осихг тога тршено је више предмета 
од мање важности.

НАРОДНА НРМВРЕДА.
КАКО ДА ХРАНИМО ЖИВО.

11IIIII е :
Др. А. КоБлиииха.

Е i I. Стпновп.
(Настав к)

Dcr Stall muss ebenso soin wie 
eine menschliche Wohnung'.

B a u r a t b E n g  c 1. 
Ваља co предузети за мјссто npiijo

i -- 11 io 1

Ha катаие no обрћи главе,
E cy njami no niuty катанп,
Ha би c њнма затурио кавгу,
И мога’ бп изгубити главу;
Hero хајде право у Грбнћа,
На дворове од Грбића бака:
У авлију одјаши кудаша,
Па изађи на бијелу кулу,
Сједи, сипе, међу краљевпма, 
гГу јс теби мјсото од етарине!.. —

II још стара говорити inhaiue, 
Али кулаш чекат не moraine,
Е ее јадаи иута зажелп ;
Откад му је Јанко ирсмипуо,
Није гледа’ сумца ни мјасеца. — 
Тад му Стојан попустп дизгине: 
lie iiihe кулаш иа бијсла врата,
Но ђе му је најближе авлија,
Ту пренесе себе и Сгојаиа...
Ојде Стојанкотарскијсм лугом,
Друго јутро иод Грбићем дођо. 
Колико је поље иод Грбићем 
Свсга га је прптпсла катана, 
Играју со игре свакојаке;
Ha max Стојан не o6phe главе, 
Hero идо ираво у Грбића,
Ца дворове од Грбића Сана :
У авлчју одуаха кулаша,
Xohe Стојаи па бијелу кулу...
У то доба банова Росавда, 
Сиуштнла се кули низ скалине 
И кренула па вотрк ђевојка, 
Докле виђе Јапковић Стојана,
Живо јој га срце преграбило,
На је три пут иогом посрнула ;
А стара јој мајка бесједила:
— Што је, шћерн, дапас ногипула! 
И досад си низ скалине бвла,
Ма нијеси вогом посртала! —

А ђевојка мајци одговара :
— Како што је, ђаворого стдра!
Ну погледај на нашу авлију,
Ну иогледај коља и јувака!
Каква тп је нагнута катана,
Под онијем појатпде крплом:
He бих рекла нн бих се зарскла, 
Дп je ir.era јунак оградив,
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него етапемо градптн сганове пашој жи- 
ВиТПЊИ.

Животињско здравл.с налага внсоко 
мјеото, дп можемо у сзапо вријеме одвра-
h:iTii вслику воду која може застати. Tjic- 
ua се уклоиитн нпскпјех мјеста, he ее вј- 
да сакупл.а те усмрди.

Заасмарптп оио, стаје бн нам овла- 
ЖПЈС. то кад би се па мјеета кеушало, 
помогле би ра.жијању кужнијех материја, 
које пајбоље уенијсвају на кужна мјеета.

He подпжпмо стаје уа какво брјеговс 
bo зими нас.јсде снпјег, уклонимо се ба- 
рупгтипа, потска и ријека, оеобито 1)С јо 
ток воде спор, те пма шкодљивнх испаре- 
ља; одбијајмо мјеста ђе ее слама или сч- 
јено спрема, мјсста пзложсна иогибељн 
ватрс.

Тсжаку радипш јс од користи, да му 
јо стаја ђс јо мотнуо говсда недалеко од 
подрума ho је салраиио различлто корије- 
ше за ннћу; тако т т о  да му није кошара 
(свпња) далско од снрницс, а најносље да 
му није mi веле близу ни веле далеко куће.

Изабратоме мјесту треба тсмсл. нај 
машс до ирвиг слоја добро нрсгледати, те 
не еамо дио докло нмају доирпјети зидови, 
него ваља иазити, да горњи нопустљнвп 
слојсвн ис.мају у себн каквијех органичних 
еупстанаца којо еу се распале или се мо- 
гу с врсмоном распасти, јер под таковим 
слојовпма, бујно се развијају погане гљиве 
a иогани плпнн до само зграде доиирају.

Такова мјеста исмају се употребити 
као тсмељ зграде, него cav.o онаква, која 
су састављсна пз самих мипералнмх смјеса.

Свако мјссто коме дно или и сами 
ropinn слојеви нопуштају воду, анемапод 
површином какав неиопуетљиви слој са 
достатшш нагнбом, треба га па умјетии 
начпн опасатн.

Свијет употребл>ујс систематичпо од- 
Bpahaibe водс једног добра и околиде му, 
а мп hcMo мјесто ако је влажно исушити, 
кад га будемо опасивали барем 4 метра 
далеко јодним зпдом који би одвраКао 
воду те јој не би допугатао да дспре до 
темсл.а зграде.

Само пазкмо да тај зид доире барем 
ио метра вишеудубину од самог темеља, 
п да је нагнут најмање за 3,5 с.ч. на 10 
метара површине.

Да јо тај зид баш потребит, каже 
нам болеет carbunculus vulgo цркавица кад 
се појани у какву стају a неће да неста- 
не. Крвави пзмеци болееног жива пуни 
танких кончића (бацила) упадају под нод, 
а из њих развнјају се доцније замстци бо- 
лести.

Развијају сс сиорс кад ic гојибп слој 
влажап, те чим пода нссгаме, остају на 
сухо и ио другп нут уђу у животишско
ТИЈСЛО.

Моглп бн емо тсмсл, сачувати од вла- 
гс п кад би смо га опасалп опкопом који 
би ее иалазио једио 1— 2 м. далско од зи 
дова.

Ако би нам стражња етрана стаје 
случајао пмала одговаратп каквем узвишо- 
но.м мјесту, те би п ова страпа и јсдап 
дио иобочних страна морао битп законан 
за неколико у земљу, ондатреба подигну- 
тп једаи зид no м. далеко од темеља.

Добар јуиак у добру ђевојку,
Но да га је еунце оградило,
Јарко сунце у зорпу даницу,
Па га јутрос ва потрк иослали... 
Волвја бих опога јунака,
Hero нола наше бановиие. —

А мајка јој сиет бесједила :
— Иди, шћери, видом пе гледала! 
Што заиињеш оком за јунака?
Да му није поја тице крила,
Што га крило од чурука чува, 
lie бп здраЕОДома дош а’ мајци. —

Око вели Росандгпа мајка :
Сједе Роее у златне кочије,
Ето ти је пољу иа иотрку,
Нзмаче се три пуиа с а х а г а  ..
Тад нраљеви пз кулв пођоше,
А катапс на ноге скочшпе. 
Уеједоше вите бвдевије,
Усједоше коње бшваџије,
Подпо поља коње завсдошс, 
Отегоше свилене гајтане, 
Заведошс коње за гајтане;
Кад ревоше опда иотекошс, 
Потутњеше иољем широкијем, 
Одмакоше по сахата пута...
Стојап етоји иод банову кулу, 
Стојап стојп а води кулаша : 
Помела га банова Росаида,
Све он мисли каква бјеше Росе, 
Све on мнели што збораше Росе, 
Докле зачу тутаљ нснод града : 
Вржо око уз поље широко,
Ал’ катане иуштпли гајтане, 
Потутљоли пол>ем пшрокијем,
11 одмакли по сахата пута... 
Преиаде се Јанковић Стојаие,
Ђе he њему уграбит' ђевојку,
Па кулашу скочи на рамепа ; 
lie шће Стојан на бијела врата, 
Но кулашу банрачлију каза,
Па ђе нађе најближе авлију,
Ту пренесе еебе н кулаша,
Иа се иролн пољем шпрокијем, 
Ка? звијезда небчм виеокијем, 
Докле етиже у иољу катаае, 
lie  us стпже ту их ц преетиже,-
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Простој) који би оетао међу ладови- 
ма нетреба наеутн, да може уљ достатиа 
маса ваздуха улазити.

Животишска етаја треба да буде зи 
ми тоила а л.ети хладна, и то толпко, да 
ire би живу досадила велика свјетлост, 
пжодљива промаха и различитм иараппп 
с тога подпгиућемо јој глашш Фроат nj>«i - 
ма иетоку.

Прама нетоку довире тол.шго сунца 
потребита живу као н иплштма.

Према cjcaejiy hoahLii Фронт не 
смнје сс.

Сјевер диже еупца, стајо овлажи те 
нскако заудара.

Зпми је студо.чо, те oTBapajyhn вра- 
та или прозоре, могу се нанвјети тешки 
озоби на животињу.

М а т е р и ј о из кога мислпмо гради- 
тн зидове, нека је шунљикав, јеч онда је 
стаја топла, онда кроз њу ваздух продази.

Пролази вода, продријеће и ваздух 
770 иута лакше од воде.

Материјо је шупљикав. Узмимо комад 
цаклппе (smalto) у нодоби цијови то ју 
мстнусмо у воду, пухисмо ли кроз н.у, 
впдимо и чујемо како ли зрак у прилиии 
мјехурића вролази воду. To нсго раваби- 
ремо узевши мјесто дакликс комад дрва 
или тиглз.

Шупл.пкапост материјала зависи о 
броју и воличини рушша (шупл.отина).

Најшупљикавији камен био би кречнп 
тјф (Kalktuflstein) а нза овога цаклина, него 
су непопустљиви и r р a п п т, г н о в е, 
п о р ф и р, с ј е н и т, б а з а л т.

Најшупљпкавпју 
пБилу испечемо еа 
ствари.

Тпгле које се 
много су шунљикавије 
гала.

Кроз шуиљикави зид боље пролази 
ваздух а стаја јо топлија. Са ступшем 
шуиљикавости расте и величина тоилоте 
зидопа; јер није иетипа да што је зод 
гушћи да је тоилији.

Као водпло тонлоте ираде стај« зпмп 
велику топлоту те је сам студеи као 
мрамор.

Водпа пара ваздуха који се пал*ан 
у стајп еакупл»ава со на еами зид у п<>- 
доби капл.лца, то иЈ)остор остаје влажнн.

Дочлм кад је зид шупљикав и 
н«јо тако, јер уиија у со »ного вон'цетр* 
ране воде која пзвјетра.

Шуижп зидови старих rpaheuHH* увЈГ* 
су сухи а цакло се ирозора зиоји еквип 
шуиљикави зид, као што и простор воји 
остаје ме!)У двоструким прозоримп, иун je 
ваздуха који ио да да сс топлота губи.

(Паставпћ се.)

оиеку добијамо кзд 
каквом оргапичном

у Црној Гори пеку 
од талијанских ти-

ПРОМЕТ ДОМ АЋИЈЕХ ИРОИЗВОДА У 
HPIIOJ ГОРИ.

Н икш нћ, 1 новембра 1887.
На данашњем пазару биле су рааиој 

трговини цијене ове:
Волови, сума од ио 100 ока од 24 — 

35 ф. — Краво, 14— 20 ф — Овчји брави,

Одмаче им по саката пута,
Па уетсгпу дебела кулаша,
Да му кулаш иде уз дизгене,
He боји ее пише од катана....
Но да видиш чуда из нснада! 
Стојаиу ее даде погдедати,
Сахат иута уз пол>е широко :
Ал’ ирсд шиме Хусо Арапиме,
На кобилу куеу бедевију,
Бије му ес као ластавпца,
А џида со као гуштсрица 
Препаде се JamroBiih Стојаие, 
l ie  he љему уграбит ђевојну,
На притужи дебслу кулашу,
Док у поље иристиже Араиа,
Па му вели Јанкови!, Стојапе :
— Зла тп epeha, Хусо Арапиие ! 
Што катаном нријевару радиш ? 
Ти ичјеси бпо зчч гајтаном,
Цо скочио сада испријека,
Са Соврије зелепе планиче, 
Могла би те штета ионпјети! —

Тако велп Јанковић Стојаие, 
Па сумину Хуса Арапина; 
Насмија се Хусо Арапине:
Вчди да је кулаш бињпџпја,
Ма дијсте није мегданџија,
Па он вара Јанковнћ Стојана:
— 0 ! делчјо на коњу кулашу ! 
Што оштетч таквога кулаша, 
Којч вал>а по Грбића града!
Ои колана ниједнога нсма,
Сад he прснут у земљицу црну : 
Оба ће вас штетз понијети 
А рад једне Грбићке ђевојке! —

Препаде се дијсте Стојанеј 
Иа одјаха дебела кулаша,
А поглсда четири колана,
Ал( cy TBplpi него што еу били, 
Кулаш их је собом напунио;
У  толчко Арап еуминуо,
Виђе Стојан да га преварио,
Па он oner скочи на кулата, 
Указа му златну баврачлију,
А потеже к*-чву ди^ истију 
11а чснрав ав0 iia лРа 
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no 2— 7 ф. — Козји брави, no 2—7 ф. — 
Јапвад, no ф. 1 — 1 '50 н. — Јарад, по ф. 
1 ‘40 - 1 *<30 н. — Свиље, no 2— 16 ф. Ције- 
ном еве но комаду. — Јагњећв кожицс, 
no 50 п. — Јарећс кожнцс ио 50 новч. - - 
Руметин, ока 11 н .— Брашно руметиново, 
ока no 12 н. — Ншеница, ока no 12 н. — 
Раж. ока по 10 н. — Јечам, ока но 9 н. 
— Нртола, ока ио 2 н. — Масло, ока no 
ф. P20 н. — Скоруп, ока по 68 н .— Спр 
добри, ока по 50 н. — Сир прости, ока 
no 20 н. — Дупан у листове, ока no ф. 1 
н 30 н. — Дуваи дограм, ока no 80 н. — 
Вослк, ока no ф. 1 и 60 н.

IIр и м ј ед  б а. Говеда су слабо прола- 
зила а брави прилично.

Данпловград, 1 пов. 1887.
На данашњсм пазару биле су разној 

трговипи цијснв ове :
Роведа, по 51—30 ф. — Коп»и, но 

20—32 ф. — Телад, no 5—7 ф. — Овце, 
no 2—3 ф. — Јдпвад, no ф. 1— 1*36 н. — 
Козс, no ф. 2—3*50 a. Јарад, no ф. 1 — 1'50 
н. — Свиње, no 2—8 ф. Цијеном свс no 
ксшалу. — Коже, no 80 п. до 1 ф. — Вуна, 
ока no 60—70 н. — Сир, ока 25—35 н. — 
Масло, ока no 70—85 н. — Дуван, ока no 
80 a. до 1 ф. и 20 п. — Месо, ока по 20 
—25 н. — Риба, ока no 30—40 повч. — 
Рометии, ока ио 12 — lA /j н. — Пшепица, 
ока no 13% н. — Раж, ока no 12—121/, 
новчића.

Вир, 9 октобра 1887. 
На даиашљем иазару биле су разној 

трговини цијене ове:
Волови, no -mop. 28,о2—32’64 н. — 

Краве, no ф. 20'40—25‘50 н. — Козе, no 
ф. 4’8—5‘10 н. Овцс. no ф. 2-4—4-8 н. — 
Ршибс, no ф. 2-4—846 н. Цијепом све no 
комаду. — Сланина, ока no 1 ф. — Сир, 
ока no 50—60 н. — Луван прости. ока no 
68—70 н. — Риба, ока no 4 — 10 и. — 
Вуна, ока но 80—85« .— Руметин, багаш 
no ф. 1* 10—1'20 п.

Кар, 3 новембра 1887.
Ј1а днпашњем пазару било су разиој 

трговппп цијене ове:
Руметиц, багаш по ф. 1 и 55 н. — 

Пшеинца, ио ф. 1 и 80 н. — Вуна, ока 
no 80 a. — Спр, ока no 55 н. — Укљеве, 
мо 16 н. — Дуван, ока ио ф. 1 и 10 н .— 
Козјп бравн по 3 ф. — Роведа, по 20 
Фијур. Цеијеном сво но комаду.

Оцињ, 30 октобра 1887. 
ДОШЈШУШ. пазар.у било еу разиој 

трговини дмјене ове:
Руметпново брашно, ока no 12 н. — 

Ишснично брашно, ока no 13 н. — Спр, 
ока по 50 н. — Масло, ока по ф. РЗО н.
— Јаја, по 6 за 10 н. — Стуре, комад по 
13 н. — Вуна, ока по 68 н. — Овчје коже, 
комад по 60 н. — Козје коже, no 80 н.
— Козе јалове, по 3 ф. — Овце јалове,

Падо Араи у зелепу траву,
А кобила преко пол>а равна...
Већ се Стојаи дашће устављати, 
Ни кулашу устезат дизгино,
По поћера право на кочију;
Од кочије отворио врата,
Па сс јави Росандп ђевојци:
Чим га виђе Росаида ђевојка,
Чим га виђе ткм га и иознаде,
Па му пружи обадвије руке 
И начппи мјесто покрај себе. 
Онђс Ствјан одјаха кулаша,
Па кулаша веза за кочије,
A он сјсде у з.ватпс кочијо;
По да ввдиш, добар побратимс ! 
Кад катани до Араиа доше,
Кад впђешо од Арапа главу,
A no нољу кусу бедевију,
Од страха их уватп грозпица, 
Побјегоше главом бсз обзира;
Мо нв бјежи од ХБемачке Навле, 
Но Стојану ћера на кочијо :
Ту га Стојан дивно дочекао,
И код ссбо мјеста начшшо,
Па га узе за вјенчана кума. 
Отоле со ош1 нодвгоше,
Здраво дошв у Котаре равне : 
Привјсичашв Росу за Стојана, 
Свадбу чине за петиаост дана; 
Тад се крепу од Љемачке Навле, 
А прати га Јанковић Стојапе 
До Сињега мора дебелога,
Иавозе га мору на ђемијо:
Оде Навлс двору бијеломе,
А Стојаи се на Котаре врну.
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по ф 2’4 п. — Риба прап, ока по 24 п. — 
Риба скакавица, ока ио 34 п- — Риба је- 
гуља, ока no 30 н. — Т»умур, ока no 21/* 
н. — Дрва, товар по 34 н.

Цриогорско Номорство.
0 « и >£>, 24 октобра. — Ове недјеље 

пмали смо јако јужпс ијстрове, узбуњено 
морс и киша.

Барометар 75-8.

Д о ј е д р н ш е и о д ј е д р и ш е :
Дође пз Медово пар. аус. уг. лојда 

„Фпумеи, тон. 420, кап. Груман, н цошто 
нскрца пеколпко терета и путника отну- 
гова за Вар.

Дођо 113 Вриндиза траб. тур. „Нусрет 
Аирлијеи, кап. Јусу® Али, крцат разиог 
терета.

Б а р, 28 октобра. — Још трају вре- 
мена од 111. n IV. квад., вјетрови умјере- 
пн, кишовито п узбуњево море.

Р. 17.
Д о ј е д р и ш с п о д ј с д р и ш е :
Пароб. лојдп „Фиуме“, тон. 420, кап. 

В. Груман, пз Оцг.ња, крцат, за Будву.
Нар. лојда „ЈопиоЈ, тон. 1110, кап. 

Ђ. Верона, из Одесе, крцат жита.
Пар. лојда „ДелФино“, топ. 500, кап. 

Ф. Радоничић, из Будве, крцат, за Оцињ.
Траб. итал. „Мнкело Апђело“, тон. 

28, кап. Л. Нордо, из Сење, крцат дуга- 
рела, за Занте.

П Р И II 0 С Л A II 0.
II С II Р A I) К  \.

Славно Уредтчитво!
У 42 броју „Гласа Црногорцаи ове 

годино, прочитао сам нисмо г, И. Хајду- 
ковића, управљено пречасном г. Дијоппсији 
Миковићу у Рисну, којијем обара ueno- 
битну истину пјссме, „Смрт Т>ура Кнежо- 
вића“, п вријодност приповијетко што је 
донио цијењени „Глас Црногорцаи у свом 
39 броју ове годиие.

He бих одговорио реченом г. Илији, 
да ми пијо ради истипо књижевне, и тога, 
што је пречасни г. Миковић одма у листу 
навео, да сам му ја пјеему казао.

да сам ја г. Миковпћу 
пјесму казао, као што и он говори, изјав 
љујем да није встипа: „да је сасвијем 
елабо казата“, као што то г. Илија говори, 
него сасвијем вијерпо догађају, и како се 
у нас пјева; a то баш окако како јс преч. 
г.ЈЈМмковић приказао у „Гласу Дрпогорца“. 
Што се тичо „Кунорс“ иланине, међу 
Баром н Скадром, она и постоји. Од старе 
гранпце дрногорске налази се од прилике 
једну уру пута даљипс, а окружавају је 
„Румија и Сутормап“ планине. У подио- 
жију Купоре на занадној страии, налази се
село „Туђемили* 
добра јунака“.

Осим тога свим војницпма нашс иа- 
хије ова је „Кунора“ позната, јер јој је 
подножије јуиачка дрногорска крв вите 
пута тодила, а од како је гранпца црдо- 
lopcisa проширена до на „Јадранско море“ 
зиала би му и мајка за њу казат да ју јо 
иитао. Но што он бољо зна за ону у 
Хрвадкој, иије се чудит, јербо за љу у 
иас зпаду и мала ђеца, до пјевашу уз 
гусле.

Што се тпче приповијетке дречаспог 
господина Миковића, ои је паписао као што 
сам му је ја казао, осим што јс штампа 
ставила у мјесто „јамаи гјажаи, п она 
од њеколико стотнна годипа прелази с ко- 
љена иа кољепо, и здаду је у Цриицу 
испричат и мала ђеца, баш онако као 
што ју је г. Миковић написао у гГласу 
Црпогорца“. А што господину Илији ово 
није познато, ја му се и ме чудим, само 
дек му дапо на ум ђо је одрастао, премда 
каже да је у Подгор; доиста да јо у Иод- 
гор, би му бдла приновијетка иозната, као 
што је и другим Подгоранима. А што исти
госдодин дазива „Нишолу и Буса“ „песрет- 
њима“, како се у Црнпцу прича, они су 
били људа честити, и дризнати код Иван- 
бега.

Други пут ћу о томе и о „Никцу 
Хајдуку“ коју ошнирпо pel, а за сад иек 
му је еволико, ие ради другог чега пд̂ о 
ради истнп«.

У Ц р и и ц у, у Г лухом-Долу 
30 окт. 1887. г.

С ноштовањеЈС

Псро Саеов Јововик.

КЉИЖЕВНИ ОГЛАСИ.

ђе су „Видо пили два

П О Д П И С К А  
иа 1888 годг.

на болмпун) ежедневнуш" полптнческук), 
обшественпуш и литературпук) газету

„P.Vf'CKIfl КЈРВЕРУ*.
ГОДЖ ДЕ1ШТШП.

РусекШ KypLep-в виходчтв" ежедневно вч> 
Формат1ј болвших газегв no c.it,iyiomeii 

программ4 :
I. 1Тостановле1пн и раепорлжен!з пра- 

вителвства.
I I. Обзорв полптпческихЂ eo6uTift д 

оГчцественноН жизии ; обсуждеп1е ^вопро- 
совт. днв“.

III. Хроника : изввспл— нридворпвш, 
воешшн, научннл, лнтературпвш, художе- 
ствсппбш, театралвиил, музикалвнвт, тор- 
говвш д др. ШограФШ н некрологи.

IV. ТелеграммБ!.
V. Московскш днекникж.
YI. Мн4н1а русскои и пностраниоИ пе- 

чати*по тску1цимгх> вопросамж.
VII. Жизив Poccin : народиос образо- 

eaiiie, зсметво, городское и крествпнское 
самоуиравлете, промшшленноств и торгов- 
лн ; корреспонденфи изђ Poccin; извлсче- 
uia пзт. журналовт. и газета.

VIII. Инострашша изв-кстја : коррее- 
понденц1н изђ загрсншџл; извлеченјл изт> 
liHoci’paniiBix'B газетЂ.

IX. JlnTeparypiiBiIi отди.гв: романн, 
noBtcTU, очерки, разсказвт, сдеим, етихо- 
творен!л.

X. ФелветонтЈ: обзорЂ лвлеиИ! впу* 
трепнеИ жизни; литературнал литописв; 
обзорх журналовв ; неторичесвчи ЛИСТОКТ, ; 
паучнал хроника; хроника заграпичнои 
жвзпи; театрЂ и музвша.

XI. Критико-бпбл101ј)аФИческ1'и отдћлж: 
Стагви по разннмтБ отрасламж иаукг, 
искјсствђ и промвхшлепности.

XII. Судебнал хропика : судебпио
процессн.

XIII. Разпил H3ul3CTifl: случаи, анек- 
Д0ТБ1 И проч.

XIV. Справочнвш отди.тв : св^двтл— 
бпржоввш, жслЕзнодорожовш, театралвнвш 
н otbbtbi редакфи.

XV. ОбглвленЈл.
У с л о в i л п о д п и с к и :

Сђ доставкок) вг Москпи : На годгОр., 
на 6 м4е. 5 р., па 3 мћс. 2 р. 75 к., на 1 
мђс. 1 р. 10 к.

Сђ переемлкош во всћ города: Па 
годђ 10 р., на 6 м4с. 6 р., па 3 мћс. 3 р., 
на 1 Mtc. 1 р. 25 к

Заграницу: На годч. 20 р., па 6 мћс. 
V2 -р., m  % г\ > "A. 1.мад«.2_р1. 50 к.

1. ОТ.'ДЂЛБНБ10 -ММ  ИЗ-Б KOHTOpBI 113- 
да1пл и у разнолчиковт. — no 5 коп.

2. 11о)дписка ирипимаетсл сђ 1-го no 
1-е каждаго мвслца и пе далве конца года.

3. Г. г. иногородше, при возобновле- 
nin нодписзки, благоволлтв ирилагатБ свои 
печатннб ;адрест>.

4. За<, перемћну адрсса городскаго и 
пногородшлго — 30 коп. При перемвпћ го 
родскаго ша иногородшА доплачиваетсл раз- 
пица вђ u;-bnli подниски.

ТАЦ^ИФЂ НА ОБЂНВЛЕНШ:
За строку- петита или за мвсто, заппмае- 

мое его:
Ha mepBofi страницђ 20 коп. за стр.
Иа шетвертон crpannut 10 коп. за стр.
1. Зш, украшешл обЂлвленш взвмает- 

сл прибавжа 10% сђ сумми стопмости о6ђ- 
лвленШ.

2. Д<оставллк)1ЦИм'в зпачптелвное ко- 
личеетво обглвлеши двлаетсл уступка.

3. ЛшцамЂ ишушимЂ мистт> или запл- 
Tifi, Конт<ора „Русск. Кур.“ нечатаегв обт>- 
лвлетл сој сжидкош 30%^ а предлаганпцимЂ 
даватв уршки 50% иротивЂ тариФ а.

4. 3ia приложеше ибхлвлехпи в4 сомђ 
но болие одного лота взимаетел no 1/2 коп. 
ст> акземигллрл, вбсомб вђ 2 лота — no % 
коп., вђ 13 лота — no 1 кои., вт. 4 лота — 
no l 1/* кот., вг 5 логв — no I 1/* коп. и т. д.'; 
за обт>лвл1е1пл болвшаго размира за еклад- 
ку взпмасетсл отдБлвпал плата no 1 руб. 
ст> 1000 ткземпллровЂ.

5. Обглвленјл бпбл1ограФическ1Л, ре- 
кламм, 01бт. увичтожеши довЂреиностеЛ, о 
потерлхт.., обх умершихЂ, о желшпи даватв 
уроки, о медицппскихч. средствахх и т. д., 
пршшманотсл не пначе какт. сг засвиди- 
телвствшванЈем-в подлежатаго началвства.

Коштора пзданјл открв1та no будплмж 
отт, 9 Д0) 5 ч., a no праздпцкамч, отђ 10 
до 2 ч., 'редакц^л-же — on. 1 д» 3 ч.

РедакторЂ-Издателв :
Н. П. ЛАНШГБ

глае
Бшоградски „Одјек“ има овај о-

II Ј Е С М Е
Војислава Ј. Илпјћл

већ, се у велико гатампају. Кљига ће 
изаћи па^даже до половиие повембра о. г 
и тада lue со разаслати прет11лат11иц..м.,.

Мн се од евоје стране веоад радуЈв-
мо, што ће ове лијепе пјесме већ једно^ 
угледати свијеаа у засебној кшизи. Б0и. 
слав Илијћ још прије псколико годииа cii 
својим првим пјесмама изашао је на г.1ас 
и постао омиљонн пјесник свпју оних којц 
знају да оцпјено шта је то чиста, праиа 
појезија, о Форми и no еадржини. Али ц0. 
што се све те пјесмо налазе разбацаце 
ио разким часописима и журналимас обје 
страпе саве и Дунава, то ернскн свијет 
пије могао до сада да има иодпун преглед 
ових диват нјесама, и да према томе ода 
достојао призпаљв пјезшпту као да му од. 
ред« мјеето у историји name књижсвиости 
и у реду српских пјеспика. Сада пак, кад 
су ове njccvie прикупљене видпће ое ко- 
лико су нотпуно оправдани поједина мп- 
шљеља стручних оцјењивача, којн су, цра, 
тећи цио досадањи рад Војислава ИлијЕа 
на томе пољу, одавали пм ваздап хвалу 
коју потпуно и заслужује, и да је иотпу’ 
no оенована њина свагдашња жеља да ове 
нјесме, којо умију тако ерцу да зборе, и- 
за!;у у зассбиој књизи.

Узвишепоет предмета, којпма се ба- 
ве. љспоте у мислима и Форми, топлина ц 
ље киост, вјечпи идеали и савремене идејв 
— одликују сво његове нјезме.

Толико за сад, а доцније кад нјесме 
изађу nporoBopuhoMO и коју више, завр- 
шу.смо са жол.ом да пајвећа награда пјее- 
нпку будо топли ирпмјер српеке публике, 
п да свака српска куLa. треба да има ове 
пјесме, које учгоредо са Бранковом, Јакшн- 
ћевом и Змајевом чине епоху у вајвоии- 
jo; нашој лијеиој књижевностн.

Ч Н Т У.1)
t

Л.убомир Станић.

0 Г Л A С И.
праве трифле

I ruffes) од ИЕРИГОРДА, свјеже, осо- 
бите каквоће, по 20 ф р а и а к а кило 
(пето), онремнће се бесплатпо до же 
љезипчке стапице најближе кунцу 
Коиссрве триФула  исригорскијех, но 
25 Фр а на к а  кило (пето), опремп!е 
се бесилатно до жељезннчке станипе 
најближе купцу. Да бнемо себи уште- 
дили претерстре трошкове врћаља ho­
bs ца, молпмо своје муштерије, да по- 
шљу цмјену наручбшге, кад иам буду 
иослалп наредбу. Ваља врло читко на- 
писатн своје име и адресу. — Траже 
се озбиљнн прсставпнцн уз врло добру 
паграду.

P o u z a l g u e ,  4 Y i t r y  pres Paris.

За пдућу годнну паручпо сам вшнс 
врста календара, и то ове: Орао, 50 
новчића. — Великп Годпшп.ак, 50 п.— 
Ружица, 20 н. — Црпогорац, 20 н.— 
Херцеговац, 20 п. —  Соко, 20 п. — 
Орлмћ, 20 и. — Домишљап, 20 н. ч 
Царпћ 20 новчића по једац комад, 
којвх су мп већ стигли њеки, те се 
могу куппти по дапас у моју кп>н* 
жару.

Из упутрашљости ко царучп од 
1 Фиорнна на више, добиБе их поштом 
о мом трошку.

Ц е т и н> е, 5 повембра.
МАРКО X. ИВАНИШЕВИТб

УредниБ- и издавалац 1*оа;о Но^ачовцћ. Државпа штампарија.

ЦА'

к Аг

Наш пигда псзабојтпл.рнп епи одпосно 
брат, на хМптров-дап 26 октобра оке гид. 
пресвли се у вјечносг у 20-тој години мла- 
1>ана живота евога — иослије дугог и 
тешког болов.чља од опаспе болести рака — 
пошто еу сва заузимања ваљаиих л.’ерака 
безусијешпа остала. 27 био је погребен Ее 
присуствован1е иоред рођака н иријатеља 
и мноџггво грађана, иа чем се овијем иу- 
тем захва.т.у-је свијема који покојника по- 
сљедњи пут пспратпше до његове вјечне 
куће, а 1БОговијем удвијел.епим родитежима 
и браћи тугу ублажнше.

Вјечна му сиомеп,
Подгорица, 30 октобра 1887.

Крсто и Мил>а, родителлт. 
'Irfttiv# "и 4<«чт1ч., ОтрлА'1/ff.,


